Ultimò & hoc circa hujus symptomatis curam animad- vertendum ; ut patiens materiam illam sangvinolentam ac sal- sam , quæ ē gingivis erumpere ac profluere solet , nullatenūs in ore detineat , multò minūs deglutiat , sed potiūs , ut inquinamen- tum corrosivum , continuò ejiciat & exspuat , ne integras adhuc partes etiam inficere valeat . Atque hæc de stomachia bre- vissimis dixisse sufficient .

## CAPUT XVI.

### De diæta.

**A**gmen claudit DIÆTA , quæ singulare & citissimum ,

hoc in morbo adfert auxilium , & cuius neglecta studiosa

M observa-

observatione, licet medicamina ritè ac dextrè applicata sient, patiens tamen redintegrationis spe omnino frustrabitur.

*Diætam, juxta Hippocr. 6. de morb. popular. sect. 8. p.m. 354. negligere vel perspectam non habere, calamitatum multarum res est. Et Galenus 6. de sanit. tuend. scribit. Omnibus communiter illud suum velim, præsertim, qui tametsi medicæ artis sint ignari, cogitationem tamen habent exercitatam, ne veluti vulgus, ita ipsi quoque peccorum ritu victus ratione utantur: quin potius usū explorent, quinam ipsis cibus & potus sit noxius, quæ præterea quantaque mutatio.*

Hinc & Mercurialis lib. 4. consil. p. 148. ē Galeno refert: nulum, quantumvis egregium remedii genus, ullaæ ægritudines superare posse, nisi ea victus ratio illi conjugatur, quæ apta sit sua facultate affectuum vires perfringere. Et Fuchsius instit. med. libro 1. sect. 1. cap. 8. expressè docet; Diætam potissimum medicinæ partem esse, sine quâ reliquæ duæ partes, quæ curandis morbis prælunt, consistere suoque munere fungi nequeunt. Quapropter eam qui observabit, pisce sanior omnino erit.

Consistit autem hæc ipsa diæta, docente Sebast. Aquila de morb. Gall. cap. 3. Sennerto instit. med. libro 5. part. 2. sect. 3. cap. 2. in sex rerum non naturalium legitima ac justa observatione, nimirum aëris, motus & quietis, somni & vigiliarum, cibi & potus, excretorum & retentorum ac animi pathematum, ē quibus affectus noster originem suam sumpsit, & quarum etiam beneficiō præservatio & curatio perfecta institui ac absolvī potest.

I. AER itaque sit purus, lucidus, temperatè calidus, ac in omni parte contrarius illi, quem cap. 5. allegavimus. Atque si naturā talis non detur, accensis lignis & baccis juniperinis, rorismar. thur. mastych. succin. benzoin. aliisque odoriferis convenientibus corrigatur. In aëre enim, ut Kenelmus Dygbi, vir & nataliūn splendore illustris, & militari gloria inclitus, & rerum omnium usū & cognitione supra mortalium plerosque cumulatissimè ornatus, in *discursu sympathetico*, p.m. 32. ē Cosmopolita refert, occultus vitæ cibus est.

Caveat etiam æger, ne liberi Jovis aut Cynthiæ radiis se ex-

se exponat, quippe, quibus spiritus corporis nostri incrassescunt, sanguisque turbidior ac fusculentior redditur, teste *Unzero de nephrit.* cap. 25.

Quærat etiam loca & domicilia aliquatenus exaltata, & à malignis ac contagiosis exhalationibus & vaporibus remota. Humores enim crassi & frigidi in loco etiam frigido & profundo inculcati pertinaciter adhaerentes, non ita facile concoquentur & expellentur, ut verè monuit *Joh. Baptist. Montan.* in *consult. medic. cent. i. cons. 69.* p. m. 541.

Et eò respexerunt fortè Græci & Romani, cum sacra fauna Aesculatio, quem medicinæ Deum vocitabant, non intra, sed extra urbis pomoëria locarentur, in loco arboribus consisto, ventis pervio, aquis irriguo, naturæ situ geniali, & aëris clementia salubri, ut ostenderent, non solùm Aesculapii Numen vitalém inducere spiritum, sed & ipsum locum, in quo esset, domum, tectum, parietes fore hominibus salutares. Vide *P. Franc. Mendoza viridar. utriusque erudit. profan. & sacr. libro 6. p. m. 434.*

ASTRORUM PECULIAREM INFLUXUM  
piâ erga DEum devotione provide, præsertim si ab aliquo astrologo, præmonitus sit, declinet ac evitet, coëcosque animi impetus frænet. Nam non necessitant astra, sed saltem inclinant, & sapiens iis dominatur. Rectè

*astra valent aliquid, plus pia vota valent! Et  
astra regunt mundum, sed regit astra Deus! Et,  
astra Deo cedunt, precibus Deus ipse piorum!*

Vide *Ludov. Coël. Rhodigin. libro 10. lect. antiqu. cap. 20. f. m. 382. 388.*  
*Caspar Peucerum de præcipuis divinationum generibus, pag. m. 687. & seqv. Joh. Sophron. Kotzak. de hæmorrhagia in libro 1. præfat. 2. p. m. 59.*  
*& seqv. qui aliàs tamen cap. 12. p. m. 320. & seqv. ut & libro 2. cap. 12. p. m. 681.* astrorum hanc influentiam simpliciter negat, eademque in signa temporum saltem à Creatore, quæ nos moneant agendorum vel negligendorum, destinata esse, putat.

II. MOTUS sit moderatus, & non peccet, neque in excessu, neque in defectu. Sic enim naturale robur juxta Galen.

*de caus. pulsif. f. m. 567. crescet, omnesque corporis partes revi-*  
*viscent.*

Convenit autem parvæ pilæ lusus, levis equitatio &c. De ambulatio in amoēnos hortos, campos & sylvulas, delicatissimis flosculis ac saluberrimis herbulis uberrimè exornatos; præprimis, si ea manè ad montes; vesperi vero ad rivulos lascivo & saliente murmure fugientes, fiat; valdoperè commendatur à Henr. Ranzovio libro de conserv. valetud. cap. 9. p. m. 37.

QUIES in suis servetur limitibus. Necesse enim est, ut corpori exantlatis laboribus aliquam demus requiem, utpote, quæ sola præsentissimum defatigati nostri corpusculi existit remedium pariter ac solatium. Verè Poëta;

*Otia corpus alunt, animus quoque pascitur illis;*  
*Immodicus contrà carpit utrumque labor.*

III. SOMNUS, sensuum quietes, Joh. Crat. à Kraftheim, in isagog. ad art. med. p. m. 143. si ad septem vel octo horas extenditur, omnino sufficit. Meridianus, nisi consuetudo hujus expostulat, fugiatur. Raro enim justam senectam acquirunt, qui sic magnam diei partem persternunt, & cum gliribus certant.

VIGILIAE, quemadmodum, si præter modum tractentur, toti corporis ædificio ruinam minantur; ita si modicè, illud conservant ac erigunt; sint igitur mediocres; Nam

*& dormire bonum & vigilare, sed utraque quamvis optima si fuerint, immoderata nocent.*

IV. CIBUS & POTUS respiciunt quantitatem, qualitatem & utendi modum.

(a.) Ratione quantitatis notandum, ut ea sit parca ac moderata, ne ventriculum aggravare, ejusdemque nativum calorem ad coctionem maximè necessarium, opprimere queat. Hinc ut consilio utar Joh. Baueri de Imola, ob id surgendum est à mensa adhuc existentibus reliquiis famis, Vide authorem prælaudatum consil. 10. p. m. 65. Miserabilior enim, comprobante Seneca epist. libro 15. epist. 69. p. m. 233. ex cruditatibus, quam ex fame

fame macies est. Eapropter tantum cibi potusque ingerendum erit, quantum stomachus facile concouere possit. Nam juxta Catonem de moribus ad filium libro 4. p. m. 48.

ἢ γδ ἀγαν ματαλη λυχεῖς νόσοις αἴλιον θεῖν.  
morbi causa mali nimia est quæcumque voluptas.

(β.) Ratione qualitatis eligantur cibi οὐχυμοι καὶ σπερματοι qui bonum præbeant succum, corporis vires reficiant ac facile fermentescant. Corrupto enim qui utuntur alimento, in deteriorius se dant præcipites,

(γ.) Ratione modi utendi, ut secundum versiculum  
*præmittat calidum frigidis, & mollia duris;*

Scilicet! ut mollia, liquida ac levis coctionis esculenta semper præmittantur tenacioribus ac concoctu difficultioribus cibis, ne forte crassa ac Φρεα humidis ac facilioribus viam impeditant, sicque obstrukiones atque alias cruditates pariant. Præterea, quivis excessus vel in cibando, vel in potando vitetur. Temperantiae enim hujus merces, robur corporis & perfecta erit sanitas.

Utile autem hoc in affectu nutrimentum dabunt panis triticeus vel filigineus, mediocriter fermentatus, & semine coriandri, cumini ac anisi conditus, & in furno coctus. Nam οι κεραται secundum Galenum τῶν ἄρτων ἀγαθὸν ἔθεσμα, in furno cocti panes cibus optimus. Juscula ē carnibus bubulis vel gallinaceis parata, item hordeacea & avenacea ptisana exquisitè cocta &c.

Pisces approbantur περγαίοι, lucii, salmones, percæ &c. Rondeletii cobites barbatulæ, Schinerlen / gobii barbatulæ, funduli Gründling / foxini ἐγκρασίχολοι Aelrisen / Steinbeisserlein / ἐγνέφθαλμοι Rothäuglein &c. passeres recentes, harengi novelli, quos referente P. Neucranzio in dissert. de harengo. cap. 12. pag. m. 61. Hollandi Selandique virgineos Maetgens Hering appellant.